Проект
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЖКОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                 .2015
                                                       №                                           х.Божковка
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Божковского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»  за 2014 год

В соответствии с постановлением Администрации Божковского сельского поселения от 06.09.2013 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Божковского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Божковское  сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Божковского сельского поселения  «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»  за 2014 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Божковское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Божковского

сельского поселения                                                                             В.Д.Гуцалюк

Приложение

к постановлению

Администрации

Божковского

сельского поселения

от      .2015 №
Отчет о реализации муниципальной программы

Божковского сельского поселения

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»  за 2014 год

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»   была утверждена постановлением Администрации Божковского  сельского поселения от 25.10.2013 № 104.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, в благоустроенные жилые помещения;
- ликвидация жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу.
Задачи программы:
- разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

В целях выполнения мероприятий программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения», были заключены контракты на долевое строительство   десяти   2-квартирных жилых домов   25 сентября 2014 года, и на один  2-квартирный дом 17 декабря 2014 года. Готовность 20 квартир (десяти   2-квартирных домов) к концу 2014 года составляла 95%.

Ликвидация жилищного фонда будет произведена после переселения жителей из аварийного жилищного фонда.
Раздел 2.

Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

         Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Распоряжением Администрации Божковского сельского поселения от  27.11.2013  № 42.
Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация следующих основных мероприятий:
Основное мероприятие 1.1 «Переселение граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу»  выполнено на 95%. Были заключены контракты на долевое строительство  десяти   2-квартирных жилых домов   25 сентябре 2014 года, и на один  2-квартирный дом 17 декабря 2014 года. Готовность 20 квартир (десяти   двухквартирных домов) к концу 2014 года составляла 95%. Причина:  невыполнение сроков исполнения контактов застройщиком. Окончательное выполнение мероприятия перенесено на 2015 год.

Основное мероприятие 1.2 «Ликвидация жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу» не исполнено, так как  ликвидация жилищного фонда будет произведена после переселения жителей из аварийного жилищного фонда.
Основное мероприятие 2.1 «Иные мероприятия в сфере обеспечения жильем населения Божковского сельского поселения».
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2014 году приведены в Таблице 2 к настоящему отчету.
Раздел 3.

 Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования.
Меры правового регулирования в жилищно-коммунальной сфере, относящиеся к компетенции Администрации  Божковского сельского поселения в 2014 году не предусматривались.

Раздел 4.

Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию мероприятий муниципальной программы.
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2014 году по плану составил 575,1 тыс. руб., израсходовано 575,1 тыс. руб. (100 %); в том числе за счет средств областного бюджета план – 530,8 тыс. руб., фактические расходы – 530,8 тыс.руб.; за счет средств бюджета поселения план – 44,3 тыс. руб. израсходовано 44,3 тыс. руб. (100 %).
По подпрограмме 1 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» план – 39 744,1 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 36 683,8 тыс. руб., за счет средств бюджета поселения – 3060,3 тыс. руб.;

Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  отражены в Таблице 3 настоящего отчета.
Раздел 5.

 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2014 году было запланировано достижение двух показателей (индикаторов).

Показатель «Доля граждан,  реализовавших свое право на  переселение из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, в

Раздел 6.

 Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.
В течение 2014 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Божковского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»:

1. Постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 23.05.2014 № 40 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 24.10.2013 № 104 «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 26.12.2013 № 50 «О бюджете Божковского сельского поселения Красносулинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

2. Постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 30.07.2014 № 55 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 24.10.2013 № 104 «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения». Причины изменений корректировка - бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 29.07.2014 № 69 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 26.12.2013 № 50 «О бюджете Божковского сельского поселения Красносулинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

3. Постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 28.11.2014 № 110 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Божковского сельского поселения от 24.10.2013 № 104 «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения». Причины изменений корректировка - бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 28.11.2014 № 82 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 26.12.2013 № 50 «О бюджете Божковского сельского поселения Красносулинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
Раздел 7.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы производилась на условиях софинансирования из областного бюджета и бюджета поселения. Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Божковского  сельского поселения приведена Таблице  5 к настоящему отчету.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм,  степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и  общей эффективности и результативности муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденной методике:
1) степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной  программы в целом;

2) степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

3) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения.

Критерий «Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и  муниципальной  программы в целом» рассчитывался по формуле по каждому показателю:
                Фi

        Ci = ---- ,

                Пi

где:

Сi - степень достижения i - показателя муниципальной  программы (процентов);

Фi - фактическое значение показателя;

Пi - установленное муниципальной  программой целевое значение показателя.

Значение показателя Сi должно быть больше либо равно единице.

С1 = 0 /93 = 0

С2 = 0 /93 = 0

С1.1 = 0 /3138,3 = 0

С1.2 = 0/2918,3=0

С1.3 = 0 / 32 = 0

Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)» проводится по формуле:

               ΣСi

        Р = ------    х    100 %,

                n

где:

Р - результативность реализации муниципальной  программы (процентов);

n - количество показателей муниципальной  программы.

Р = (0 + 0 + 0 + 0 + 0) / 5 х 100 % = 0 %

Так как значение показателя результативности Р равно 0 %. Степень достижения запланированных результатов муниципальной программы оценивается как неудовлетворительная.

Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию муниципальной  программы и эффективности использования средств  бюджета поселения производился по следующей формуле:

                ФРi

        П = -------  х    100%,

                ЗРi

где:

П - полнота использования бюджетных средств;

ФР - фактические расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной  программы в соответствующем периоде;

ЗР - запланированные бюджетом поселения расходы на реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде.

П = 575,1 / 575,1 х 100 % = 100,0%
.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Распоряжением Администрации Божковского сельского поселения от 27.11.2014 № 42 утвержден план реализации муниципальной программы на 2015 год.

Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2013 год
	2014 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»

	1.
	Доля граждан,  реализовавших свое право на  получение государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем количестве граждан-претендентов на получение государственной поддержки
	процентов
	-
	93,0
	0,0
	В связи с тем, что на конец 2014 года было выполнено 95% работ по контрактам на участие в долевом строительстве

	2.
	Доля ликвидированного жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащего сносу
	процентов
	-
	93,0
	0,0
	Ликвидация жилищного фонда будет произведена после переселения жителей из аварийного жилищного фонда.

	Подпрограмма 1    «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»

	1.
	Площадь многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции, признанного таковым до 01.01.2012 года, подлежащим отселению до 31 декабря 2015 года
	кв.м
	-
	3138,3
	0
	В связи с тем, что на конец 2014 года было выполнено 95% работ по контрактам на участие в долевом строительстве

	2.
	Площадь  ликвидированного многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции, признанного таковым до 01.01.2012 года, подлежащим отселению до 31 декабря 2015 года
	кв.м
	-
	2918,3
	0,0
	Ликвидация жилищного фонда будет произведена после переселения жителей из аварийного жилищного фонда.

	3.
	Количество семей, переселенных из многоквартирного жилищного фонда. Признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции
	шт.
	-
	32
	0
	В связи с тем, что на конец 2014 года было выполнено 95% работ по контрактам на участие в долевом строительстве

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»

	1.1
	Основное мероприятие «Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу»
	Инспектор  Хуррамова А.А.

(Глава поселения Гуцалюк В.Д.)
	01.01.

2014
	31.12.

2014
	01.01.

2014
	31.12.

2014
	Выкуп жилого помещения у собственника
	Произведена выплата выкупной цены за изымаемое жилое помещение

Таблица 3
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения» за  2014 г.
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	 «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»
	всего
	575,1
	575,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	530,8
	530,8

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	44,3
	44,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»
	всего
	575,1
	5775,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	530,8
	530,8

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	44,3
	44,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу»
	всего
	575,1
	5775,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	530,8
	530,8

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	44,3
	44,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	«Ликвидация жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-

	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-

	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2

	всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

Таблица 5
	Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Божковского сельского поселения

при реализации основных мероприятий муниципальной программы Божковского сельского поселения
в отчетном году
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Божковского сельского поселения»

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
(по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов* (%)
	Объем фактических расходов областного бюджета
	Объем фактических расходов бюджета района
	Объем фактических расходов  бюджета поселения

	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	 Переселение граждан из аварийного жилого фонда
	 92,3
	-
	 7,7
	530,8
	 92,3
	-
	-
	 44,3
	7,7

	ВСЕГО:
	 92,3
	-
	 7,7
	530,8
	 92,3
	-
	-
	 44,3
	7,7